

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, maj 4
Teleks nr 219

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie oceniana jest jako w miarę stabilna.

Wczorajsze uroczystości związane z 192. rocznicą Konstytucji 3 Maja i świętem SD przebiegły bez zakłóceń. Duchowieństwo podczas wieczornych nabożeństw zachowało umiar i rozwagę. Apel podziemia o „demonstrację polityczną” w postaci przypiętych do ubiorów biało-czerwonych wstążek i znaczków o treści „3 Maja” oraz powszechny udział w nabożeństwach, został przez społeczeństwo zignorowany. Przebieg uroczystości 3-majowych – mimo ograniczonego zasięgu (dzień pracy) i skromnego wystroju propagandowego – uznać należy za udany. Stały się one ważną lekcją wychowania patriotycznego i obywatelskiego, dotyczy to w szczególności środowiska dzieci i młodzieży.

Intencje i organizacje partyjne realizują zadania wpływające z przyjętych planów pracy, uchwał własnych i instancji nadrzędnych. Przedmiotem szczególnego zainteresowania pozostają: programy antyinflacyjne i oszczędnościowy, stan i rozmieszczenie sił partii, praca organizatorska i propagandowa POP/OOP. Problemy te były m.in. tematem odbytej w dniu dzisiejszym narady z sekretarzami KZ/POP w KM Legnica.

Wśród aktywu jak i szeregowych członków partii, a zwłaszcza bezpartyjnych zgłaszanych jest nadal szereg pytań, uwag i wątpliwości. Oto niektóre z nich z rejonu głogowskiego: „kiedy ostatecznie załatwiona zostanie sprawa deklaracji ideowej”, „kiedy wreszcie zostanie doprowadzony do końca proces rozliczeń – postęp na tym odcinku jest mało widoczny”, „czy nie można stworzyć w skali państwa instytucjonalnych gwarancji w sferze sprawiedliwości społecznej np. zarobki ślusarza uzależnione są od resortu, a nie rzeczywistego wkładu pracy”, „kiedy nastąpi rewaloryzacja rent i emerytur starego portfela – jest na tym tle wiele niedomówień i niejasności”. W środowisku zaś nauczycielskim wiele niezadowolenia budzi odłożenie na czas późniejszy realizacji niektórych postanowień „Karty”. Są to może z pozoru sprawy i problemy błahe. Ale jak stwierdzają towarzysze, są to sprawy ludzkie, rzeczywiście interesujące społeczeństwo, brak zaś pełnej jasności w tych tematach, stanowi istotny hamulec w pracy politycznej partii z ludźmi.

Przedmiotem wielu uwag i komentarzy pozostają nadal ostatnie incydenty sprowokowane przez podziemie. Spotkały się one z dość szeroką negacją i dezaprobatą. Rolnicy rejonu złotoryjskiego m.in. stwierdzili „w stosunku do awanturników, osób zakłócających porządek publiczny, stwarzających niepokój, należy wyciągnąć konsekwencje



i wnioski. Kary muszą być surowe, odstrasżające od popełniania takich ekscesów”. Podobne opinie i głosy napłynęły również z innych rejonów województwa.

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Egzekutywy KW, na którym m.in. dokonano pogłębionej oceny przebiegu Świąta Pracy w regionie, przyjęto [wstępnie] koncepcję działań na rzecz nadania nastrojów wśród załóg, przyjęto informacje: o sytuacji wśród nauczycieli i kierunkach pracy partyjnej w tym środowisku oraz przebiegu rozmów indywidualnych z członkami kierownictw organizacji młodzieżowych (ZHP, ZSMP i ZMW). Ponadto Egzekutywa zapoznała się ze stanem realizacji wniosków z poprzedniego posiedzenia.

x x x

Na przestrzeni ostatniej doby nie odnotowano na terenie województwa incydentów politycznych godzących w ład i spokój społeczny.

Przewodniczący WKKP
Eugeniusz Barczyński



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023